
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

ДУМА  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
Об Отчете Главы Парфинского му-
ниципального района о результа-
тах своей деятельности и деятель-
ности Администрации Парфинско-
го муниципального района за 2017 
год 

 

 

принято Думой муниципального района 31 января 2018 года 

 

Руководствуясь статьей 36 Федерального закона от 06 октября 2003 го-

да № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Парфинского муниципального района  

Дума муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Отчет Главы Парфинского муниципального района о результатах 

своей деятельности и деятельности Администрации Парфинского муници-

пального района за 2017 год принять к сведению. 

2. Деятельность Главы Парфинского муниципального района за 2017 

год признать удовлетворительной. 

3. Опубликовать решение в периодическом печатном издании «Пар-

финский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации му-

ниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет». 
 

 

Заместитель председателя  

Думы муниципального района        Е.Н. Большакова 

 

31 января 2018 года 

№ 144 

 

 

 

 

 

 



ОТЧЕТ 

Главы Парфинского муниципального района Хатунцева Н.В. 

перед Думой муниципального района 

о результатах  своей деятельности и о результатах деятельности 

 Администрации муниципального района  и иных подведомствен-

ных  органов местного самоуправления 

за 2017 год 

 

Уважаемая Елена Николаевна!  

Уважаемый Владимир Геннадьевич! 

Уважаемые депутаты, присутствующие! 

 

В соответствии с Уставом района я обращаюсь к Думе Парфинского 

муниципального района с отчетом о результатах своей деятельности, о ре-

зультатах деятельности Администрации муниципального района и иных под-

ведомственных органов местного самоуправления за 2017 год, в том числе о 

решении вопросов, поставленных Думой Парфинского муниципального рай-

она.  

В соответствии с Уставом городского поселения я обращаюсь к Совету 

депутатов Парфинского городского поселения с отчетом о результатах дея-

тельности Администрации Парфинского муниципального района по испол-

нению полномочий Администрации Парфинского городского поселения за 

2017 год. 

Деятельность Администрации муниципального района в 2017 году бы-

ла направлена на исполнение полномочий по решению вопросов местного 

значения муниципального района, на исполнение переданных  отдельных го-

сударственных полномочий области и на выполнение задач, обозначенных в  

указах Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года. 

Приоритетными задачами деятельности Администрации муниципаль-

ного района в 2017 году было обеспечение комплексного социально-

экономического развития района, улучшение  качества и уровня жизни насе-

ления района. 

Подводя итоги 2017 года, можно сказать, что год был результативным, 

в целом Администрация муниципального района справилась с поставленны-

ми задачами. Достигнуто стабильное развитие экономики, нам удалось вы-

полнить план по налоговым и неналоговым доходам и сохранить сбаланси-

рованность бюджета.  

Отмечается позитивная тенденция показателей социально-

экономического развития муниципального района. 

Объем валового регионального продукта (ВРП) района по оценке в 

2017 году составил 1,2 млрд.рублей, по сравнению с 2016 годом увеличился 

на 12,4 % (по области – на 3,9 %). 

Доля района в ВРП области составляет 0,5 %, 14 место. 

Одним из основных секторов экономики района остается промышлен-

ное производство. 



За 2017 год крупными промышленными обрабатывающими предпри-

ятиями муниципального района отгружено продукции (выполнено работ, 

оказано услуг) собственного производства на сумму 1,5 млрд.руб., что в дей-

ствующих ценах выше уровня  2016  года  на 24,3%. Основная доля (99,1%) 

приходится на ООО «Парфинский фанерный комбинат». 

В настоящее время предприятие работает стабильно. 

За  2017 год  произведено  79,0 тыс.куб.м фанеры или 110,9% к уровню  

2016 года  (за 2016 год – 71,3 тыс.куб.м), в том числе производство большефор-

матной фанеры составило 25,9 тыс.куб.м или 123,1% к показателю 2016 года 

(за 2016 год – 21,1 тыс. куб.м). 

Использование расчетной лесосеки за 2017 год составило 7,0 %, про-

цент освоения расчетной лесосеки  снизился на 3,1 п.п. к уровню 2016 года. 

Низкий процент использования расчетной лесосеки объясняется тем, 

что с введением в действие с 01.01.2017 года материалов нового 

лесоустройства, увеличилась расчетная лесосека в 1,7 раза (от 173,7 до 301,4 

тыс.куб.м), а так же основной арендатор ООО «Крестецкий ЛПК» заготовкой 

древесины не занимался. 

В настоящее время в соответствии с Порядком отбора заявок коммер-

ческих организаций на реализацию приоритетных инвестиционных проектов 

в области освоения лесов на территории Новгородской области, предусмот-

рено для целей реализации инвестиционного проекта ООО «Парфинский фа-

нерный комбинат»  22,6 тыс. га в Парфинском лесничестве. Объем заготовки 

составит порядка 59 тыс.куб.м. Прорабатывается вопрос об увеличении объ-

ема заготовки до 150 тыс.куб.м к 2020 году. 

Сельское хозяйство является важнейшей отраслью экономики района, 

оно во многом влияет на её состояние и темпы развития. Поэтому решение 

вопроса местного значения по созданию условий для развития сельскохозяй-

ственного производства является для нас приоритетным. 

Прошлый год для сельского хозяйства района был напряженным.  Но, 

несмотря на сложную ситуацию, хочется отметить определенные успехи в 

отрасли. 

Сохранено поголовье КРС, в хозяйствах всех категорий за 2017 год оно 

составляет 409 голов (100,5 % к уровню 2016 года), коров 215 голов (104,4 % к 

уровню 2016 года).   

Поголовье свиней снизилось на 36,0 % и составило 641 голову, сокра-

щение произошло в связи со вспышкой  африканской чумы свиней, очаг, ко-

торый был в Старорусском районе, деревня Подборовье. 

За  2017 год возросло производство молока на 3,7 % и яиц на 7,6 % к 

уровню  2016 года. 

В 2017 году мы добились увеличения площади посадки картофеля в 

КФХ – на 3 га (106,1% к уровню 2016 года), но из-за неблагоприятных погодных 

условий это не дало роста валового сбора картофеля (он составил 64,8% к уров-

ню 2016 года (по области -57,5%). 

 Удельный вес использования пашни в 2017 году  по оценке составит 

10,1 %. 



Посевная площадь в хозяйствах всех категорий под урожай 2017 года 

увеличилась на 2,7 % (и составила 938 га к 2016 году). 

Район активно принимает участие в реализации мероприятий государ-

ственных программ. 

Сельхозтоваропроизводители района в рамках реализации государст-

венной программы «Развитие агропромышленного комплекса в Новгород-

ской области на 2014-2020 годы» в 2017 году получили субсидии  из феде-

рального и областного бюджетов в сумме 893,3 тыс. руб. Была приобретена 

сельскохозяйственная техника, проведены культуртехнические работы (142,5 

тыс.руб.).  

В 2017 году мы продолжили работу по улучшению жилищных условий 

граждан, работающих в сельском хозяйстве и социальной сфере. И еще одна 

семья главы крестьянского (фермерского) хозяйства, проживающая и рабо-

тающая в нашем районе, смогла улучшить жилищные условия с использова-

нием социальной выплаты в сумме 750,8 тыс. руб. 

На территории нашего района находится одно из крупнейших в 

Новгородской области мемориальное захоронение времен Великой 

Отечественной войны – «Ясная Поляна», которое требует реконструкции. 

Благодаря участию в государственной программе «Устойчивое развитие 

сельских территорий Новгородской области на 2014-2020 годы», в рамках 

которой мы получили грант в сумме 1,1 млн.руб. и средствам, собранным 

инициативными жителями района, первоочередные работы были выполнены 

в полном объеме. 

В прошлом году Администрация муниципального района решила во-

прос о включении строительства  водовода на территории Федорковского 

сельского поселения в  государственную  программу Новгородской области 

«Устойчивое развитие сельских территорий Новгородской области на 2014-

2020 годы» на  2018 год. Это позволит привлечь субсидии из федерального и 

областного бюджетов в сумме 13,7 млн.руб.   

Строительство водовода решит наболевшую проблему по обеспечению 

качественной питьевой водой населения д. Федорково и д. Лазарицкая Лука.  

В целях исполнения Указа Президента РФ от 07.05.2012 № 596 «О 

долгосрочной государственной экономической политике» в районе 

проводилась работа по увеличению объема инвестиций. 

За 2017 год объем инвестиций в основной капитал по 

предварительным данным ожидается в объеме 79,2 млн.руб., 

основная доля 66,4% (или 52,6 млн.руб.) приходится на развитие 

Парфинского фанерного комбината. 

На протяжении нескольких лет ситуация на рынке труда Парфинско-

го района стабильна. Уровень безработицы по состоянию на 01.01.2018 года 

составил 1,0%.  

Важным сектором экономики района является потребительский ры-

нок, который представлен розничной торговлей, общественным питанием и 

различными видами платных услуг, предоставляемых населению района. 



За 2017 год предприятиями торговли всех форм собственности 

реализовано потребительских товаров на сумму 943,8 млн. рублей, что в 

сопоставимых ценах составляет 100,5 % к уровню  2016 года (по области за 

2017 г. – 100,1%).  
Обеспеченность населения района площадью торговых объектов в 1,2 

раза больше нормативной. 

В 2017 году открыто  6 магазинов.                        

Построены и введены в эксплуатацию магазины «Пятерочка» ООО 

«Агроторг» в п.Парфино и в п.Пола  и магазин «Смешные цены» в торговом 

центе Григорьевой С.Е.  

Открыт один объект общественного питания.  

Администрация муниципального района оказывает информационную, 

имущественную и финансовую поддержки субъектам малого бизнеса. 

В 2017 году начинающему субъекту малого предпринимательства пре-

доставлен  грант на создание собственного дела в сумме 300,0 тыс.руб.. 

Льготные займы в Новгородском фонде поддержки малого пред-

принимательства получили 3 субъекта малого бизнеса на сумму более 2,0 

млн.рублей. Кроме этого, в 2017 году 2 субъектам  одобрено предоставление  

льготных займов на сумму 1,7 млн.рублей. Средства будут выплачены в 2018 

году. 

43,4% от общего объема конкурентных закупок для муниципальных 

нужд было осуществлено с предоставлением преимуществ субъектам ма-

лого и среднего предпринимательства. Заключено 56 муниципальных 

контрактов на общую сумму 20,6 млн. руб. 

В 2017 году создано 39 субъектов малого предпринимательства, что 

на 9  больше, чем в 2016 году. 

В целях исполнения Указа Президента РФ от 07.05.2012 № 597 «О ме-

роприятиях по реализации государственной социальной политики» Админи-

страцией муниципального района проводилась работа по росту денежных 

доходов населения. В результате на протяжении последних лет сохраняется 

их положительная динамика. 

Средняя заработная плата по крупным и средним организациям за 11 

месяцев 2017 года возросла по сравнению с соответствующим периодом  

2016 года на 6,9 % (по области рост на 5,6%) и составила 24,4 тыс.руб.  По 

уровню заработной платы район занимает 15 рейтинговое место в области, 

по темпу роста – 7 место. 

От стабильной и эффективной работы предприятий всех форм собст-

венности напрямую зависит наполнение доходной части бюджета района.        

В отчётном году в консолидированный бюджет муниципального 

района поступило доходов в сумме 379 млн. 100 тыс. рублей, что составляет 

99,8% к уточненному плану и 104% к факту 2016 года.  

Налоговых и неналоговых доходов  собрали 136 млн. 600 тыс. рублей, 

или 102%  к уточненному плану и 94,9% к факту 2016 года. Их поступление 

по сравнению с предыдущим годом сократилось на 7 млн. 300 тыс. рублей, из 

них, по налогу на доходы физических лиц на 8 млн. 200 тыс. рублей. 



 За период с 2012 года рост налоговых и неналоговых доходов 

достигнут более чем в 1,4 раза. 

Недоимка с территории муниципального района и, зачисляемая в кон-

солидированный бюджет муниципального района, на 01 января 2017 года за-

фиксирована в объеме 10 млн. 500 тыс. рублей и 2 млн. 700 тыс. рублей и 

уменьшилась на 2 млн. 600 тыс. рублей и 400 тыс. рублей соответственно.  

Расходная часть консолидированного бюджета за 2017 год  исполнена 

на сумму 392 млн. 600 тыс. рублей или 97% к уточненному плану и  117,5 % 

к факту 2016 года. 

Муниципальный район выполнил свои обязательства  в полном объеме 

и не допустил образование просроченной кредиторской задолженности. 

В отчётном году мы смогли не нарастить муниципальный долг, 

который состоит только из бюджетных кредитов. На 01 января 2018 года, как 

и на 01 января 2017 года, он составил 9 млн. рублей, а за период с 2012 года  

снизился более чем в 2,2 раза. 

В результате целенаправленной деятельности Администрации муници-

пального района и  во взаимодействии с Правительством Новгородской об-

ласти, мы смогли привлечь дополнительные средства на развитие района и 

увеличить их объем  с 24 млн. 800 тыс. рублей, предусмотренных в первона-

чальном плане консолидированного бюджета, до 74 млн. 800 тыс. рублей, из 

них межбюджетные трансферты составляют 39 млн. 200 тыс. рублей и собст-

венные средства 35 млн. 600 тыс. рублей. На 1 рубль собственных средств, 

привлечено 1,1 рубля федеральных и областных.  

Муниципальный район в 2017 году принял участие в реализации 

мероприятий 10 государственных программ.  

В своей работе Администрация муниципального района стремится соз-

дать условия для получения доступного и качественного образования для 

каждого ребенка, проживающего на территории района. Это целый комплекс 

мероприятий, включающий в себя развитие материально-технической базы 

образовательных организаций, выявление и поддержку талантливых детей, 

содействие профессиональному росту педагогов. Выстроенная система рабо-

ты позволяет достигать высоких результатов. 

В 2017 году каждый четвертый выпускник среднего общего образова-

ния получил золотую медаль «За особые успехи в учении». В региональном 

этапе Всероссийской олимпиады среди школьников 5 учащихся стали побе-

дителями и призерами. В течение года молодые люди района принимали уча-

стие в областных, межрегиональных, всероссийских и международных кон-

курсных мероприятиях. По итогам участия в 42 конкурсах 20 человек стали 

победителями и призерами. 

Администрация муниципального района уделяет внимание развитию 

профессионального роста педагогов через участие в различных профессио-

нальных конкурсах, стажировочных площадках. В 2017 году 2 педагога стали 

лауреатами областного этапа конкурса профессионального мастерства 

«Сердце отдаю детям», 3 место в областном конкурсе «За нравственный под-

виг учителя». Педагоги района принимают участие в работе олимпиадной 



смены в образовательном центре «Сириус» г.Сочи в качестве преподавате-

лей. 

На протяжении последних пяти лет Парфинский муниципальный район 

находится на лидирующих позициях в сфере развития физического воспи-

тания обучающихся. По итогам областного смотра-конкурса в 2017 году 

Администрация муниципального района занимает 4 место. 

Среди спортивных школ, расположенных в сельской местности, дет-

ско-юношеская спортивная школа п.Парфино заняла 1 место в областном 

конкурсе за лучшую постановку работы по подготовке спортивного резерва. 

Достижение высоких результатов стало возможным благодаря тому, что в 

районе ежегодно открываются новые спортивные площадки, увеличивается 

число занимающихся физической культурой и спортом, организуется участие 

спортсменов района в соревнованиях и мероприятиях различного уровня. 

Для улучшения материально-технической базы учреждений образова-

ния,  создания условий для занятий физической культурой и спортом Адми-

нистрацией муниципального района в 2017 году были выполнены следую-

щие мероприятия: 

обеспечение антитеррористической защищенности муниципальных об-

разовательных учреждений - во всех организациях установлены системы ви-

деонаблюдения; 

проведение ремонтных работ: отремонтированы система отопления в 

школе п.Пола, отмостка в школе д.Сергеево, фасад здания, расположенного 

по адресу: ул. Карла Маркса, д.65, проводились работы по замене оконных 

блоков во всех образовательных организациях. Завершен капитальный ре-

монт части здания школы д.Федорково, который проведен за счет средств  

резервного фонда Президента РФ и Правительства РФ; 

выполнен капитальный ремонт в детско-юношеской спортивной школе 

п.Парфино, а также отремонтированы спортивные залы в школах д.Сергеево 

и д.Новая Деревня; 

при поддержке Федерации  хоккея России, при активном участии Гу-

бернатора Новгородской области у нас появилась универсальная спортивная 

площадка (хоккейный корт).  

На проведение ремонтных работ в организациях системы образования 

затрачено 20,7 млн.руб., в том числе 13,6 млн.руб. – средства муниципально-

го бюджета, что составляет 66%. 

Основными направлениями развития культуры в районе в 2017 году 

были: сохранение историко-культурного наследия, возрождение и развитие 

народного творчества, театрально-концертное обслуживание населения, раз-

витие библиотечного дела, обеспечение кинообслуживания населения, со-

вершенствование дополнительного образования. 

Деятельность Администрация муниципального района была направле-

на на улучшение качества услуг, предоставляемых населению муниципаль-

ного района. 

Проведены ремонты в Парфинском и Сергеевском домах культуры. 

На эти цели было направлено 2,0 млн. рублей.  



В течение года улучшена материально-техническая база учреждений 

культуры, что позволило проводить мероприятия на более высоком уровне. 

(выделено 1627,9 тыс. рублей).   

В связи с этим возросло количество культурно-массовых мероприятий 

на 5,4 % (и составило 2705).  

Администрация муниципального района создает условия для творче-

ского развития населения. 

Участники клубных формирований и самодеятельные коллективы  

Парфинского Дома культуры и учащиеся Детской школы искусств, приняли 

участие в международных, всероссийских,  областных, межмуниципальных и 

в зональных конкурсах, где стали лауреатами и дипломантами. 

С целью создания условий для развития туризма на территории района 

Администрацией муниципального района заключено соглашение о сотруд-

ничестве с Автономной некоммерческой организацией "Туристический 

офис" Русь Новгородская". 

Одной из важных задач для Администрации муниципального района 

является завершение строительства Дома культуры д. Федорково. 

В 2017 году были изысканы средства в сумме 277,0 тыс.руб. на прове-

дение экспертизы и внесение изменений в проект. 

09 января 2018 года  заключен муниципальный Контракт на выполне-

ние работ по завершению строительства Дома культуры д. Федорково на 

сумму 6,3 млн.руб. Строительные работы будут закончены до 30 июля 2018 

года.  

При взаимодействии с Фондом развития моногородов и Правительст-

вом области нами была разработана программа «Комплексное развитие мо-

ногорода Парфинское городское поселение». Реализация Программы приве-

дет к уменьшению монозависимости экономики поселка  и улучшит качество 

городской среды в моногороде. 

В 2017 году усилия Администрации муниципального района были со-

средоточены на реализации данной программы. 

По итогам года выполнен план по созданию новых рабочих мест (при 

плане 24 рабочих места создано 32), проведены мероприятия по благоустройству 

и созданию территории, комфортной для жизни. 

Для этого Администрацией муниципального района и Администрация-

ми сельских поселений в 2017 году разработаны и утверждены Программы 

комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, 

Программы комплексного развития объектов транспортной инфраструктуры 

поселений и Программы комплексного развития объектов социальной ин-

фраструктуры поселений. 

В 2017 году проведена работа по признанию 50 многоквартирных до-

мов Парфинского городского поселения, 1948 – 1966 годов постройки, ава-

рийными и подлежащими сносу, для дальнейшего участия в программе по 

переселению граждан из аварийного жилья. В 2018 году эта работа будет 

продолжена на территории сельских поселений. В настоящее время Админи-



страцией муниципального района проводятся мероприятия по разработке 

программы по переселению. 

В прошедшем году 8 семей улучшили свои жилищные условия, полу-

чив жилье по договорам социального найма.  

В 2017 году выдано 46  разрешений на строительство и введено 1144 

кв. метров жилья или 15 индивидуальных жилых домов. На 01.01.2018 года 

общая площадь жилых помещений, приходящаяся на 1 жителя района – 28,79 

кв. метров. 

В отчетном периоде Администрацией муниципального района прове-

дено более 50 обследований жилых помещений и 50 МКД. Проведен капи-

тальный ремонт  3 жилых помещений. 

Другим важным направлением деятельности Администрации муници-

пального района по реализации проекта «Территория, комфортная для жиз-

ни»  является организация электро- и  газоснабжение поселений в границах 

муниципального района. 

В рамках реализации программы Газификации Новгородской области в 

2017 году было завершено строительство распределительных газовых сетей 

высокого давления: ГРС Парфино – д. Конюхово – д. Федорково протяжен-

ностью 4,295 км и начаты работы по проектированию и строительству газо-

провода среднего давления с установкой ГРПШ протяженностью 1,68 км на 

ул. Фестивальная, д. 3, Советский переулок, ул. Советская  д. Федорково. За-

вершение строительства планируется в текущем году. 

В 2018 году будет выполнено строительство газопровода среднего дав-

ления ГРС Парфино – д. Ершино протяженностью 15,759 км. Газопровод 

также пройдет по землям двух поселений и позволит газифицировать не 

только д. Ершино, но и д. Гонцы и д. Плешаково. 

В ноябре 2017 года Администрацией муниципального района заключен 

энергосервисный контракт на 5 лет на уличное освещение Парфинского го-

родского поселения, что позволит повысить энергетическую эффективность 

использования энергетических ресурсов и модернизировать существующую 

систему уличного освещения.  

Администрация муниципального района исполняет полномочия по ор-

ганизации водоснабжения и водоотведения. 

В 2017 году с целью нормализации водоснабжения проведены работы 

по частичной замене водовода ул. Солнечная, ул. Ленина, пер. Зеленый  ул. 

Карла Маркса, ул. Мира  в п. Парфино и частичной замене водовода в д. 

Веретье, д. Ключи и в п. Пола на улицах Строительная, ул. Пионерская, ул. 

Советская, ул. Вокзальная, ул. Зеленая. 

В 2017 году приняты в собственность муниципального района объекты 

ВКХ и в 2018 году перед Администрацией муниципального района стоит за-

дача  передать их по соглашению в концессию.  

Кроме того, поставлены на учет 2 коллектора  закрытой ливневой кана-

лизации в п. Парфино и выполнен ремонт 44 ливневых колодцев (замена лю-

ков), в 2018 году будет  продолжена работа по обследованию объектов, 

имеющих признаки ливневой канализации и  постановке их на учет.  



Администрация муниципального района исполняет  полномочия в 

сфере благоустройства на территории Парфинского городского поселения.  

Работы по благоустройству проводились в рамках реализации меро-

приятий программ «Пять шагов по благоустройству» и «Формирование ком-

фортной городской среды на территории Парфинского городского поселе-

ния». 

С учетом мнения населения разработана концепция благоустройства 

Парфинского городского поселения. После принятия концепции разработана 

и принята проектно-сметная документация  по благоустройству центральной 

ул. Ленина р.п. Парфино.  

В 2017 году выполнены подготовительные работы на ул. Ленина: 

отремонтировано дорожное покрытие с частичной установкой бордюрного 

камня, снесены аварийные  деревья и произведен ремонт и замена 

инженерных коммуникаций. В 2018 году работы по благоустройству улицы 

Ленина будут продолжены.  

Приобретена и установлена детская и спортивная площадка между 

домами 100 и 102 по ул. Карла Маркса.  

Проведен капитальный ремонт тротуара по ул. Чапаева от ул. Мира до 

ул. Космонавтов. 

Благоустройство территории у памятного знака Лени Голикову, в 2018 

году эти работы будут продолжены.  

В 2017 году благоустроены три дворовые территории по адресам: ул. 

Строительная, д.8, ул. Мира, д16, ул. Карла Маркса, д.67.  

Для установления  единых и обязательных для исполнения требований 

в сфере благоустройства Администрацией муниципального района разрабо-

таны и утверждены решением Совета депутатов Парфинского городского по-

селения Правила благоустройства территории. 

Одним из важных направлений работы Администрации муниципально-

го района в сфере дорожной деятельности является сохранение от разруше-

ния действующей сети автомобильных дорог и сооружений на них, обеспе-

чение круглогодичного и безопасного движения транспортных средств по ав-

томобильным дорогам.  

Транспортная сеть, ее состояние и развитие является одним из факто-

ров, влияющих на социально-экономическое развитие муниципального рай-

она. 

В 2017 году благодаря тесному сотрудничеству Правительства Новго-

родской области и Администрации  муниципального района удалось значи-

тельно улучшить качество дорожной сети на территории Парфинского муни-

ципального района.  

Проведен ремонт автомобильной дороги «Подлитовье-Парфино-Старая 

Русса».  

Выполнены работы по ремонту автомобильных дорог местного значе-

ния вне границ населенных пунктов на д. Пустобородово, д. Анухино, д. За-

клинье, д. Любохово, д. Рябутки, д. Козино. 



В Федорковском сельском поселении отремонтировано 2,5 км дорог 

общего пользования местного значения на сумму свыше 3,5 млн. руб. 

В Полавском сельском поселении отремонтировано  1,3 км автомо-

бильных дорог на сумму 2,5 млн. рублей. 

В Парфинском городском поселении отремонтировано свыше 4 км ав-

томобильных дорог  общего пользования на сумму более 17 млн. руб. 

В общей сложности в  отчетном году было отремонтировано свыше 10 

км автомобильных дорог общего пользования местного значения на сумму 

более 25 млн. рублей. 

Одним из направлений деятельности Администрации муниципального 

района и органов местного самоуправления муниципального района является 

предоставление государственных и муниципальных услуг населению. 

По состоянию на 01.01.2018 структурными подразделениями Админи-

страции  Парфинского муниципального района,  подведомственными органи-

зациями и органами местного самоуправления муниципального района пре-

доставляется 127 регламентируемых государственных и муниципальных ус-

луг.  

Для удобства граждан  организовано предоставление 125 услуг по 

принципу «одного окна» через МФЦ. 

В 2017 году выполнен один из показателей «майских» Указов Прези-

дента – о предоставлении электронных услуг гражданам.  По состоянию на 

01.01.2018 доля предоставленных услуг в электронной форме составила 70%. 

На 01.01.2017  только 27,6% граждан обращались за предоставлением услуг в 

электронной форме. 

Соблюдается рекомендованный норматив штатной численности работ-

ников на 2017 год. 

В соответствии с утвержденными структурой и штатным расписанием 

Администрации муниципального района на 2017 год  норма управляемости в 

Администрации муниципального района составила 2,8 специалиста на 1 ру-

ководителя, в 2016 году она составляла 2,7. 

В рамках выполнения государственных полномочий, делегированных 

органами государственной власти Новгородской области, Администрация 

муниципального района оказывает своевременную и в соответствии с дейст-

вующим законодательством социальную поддержку гражданам района. Си-

туация в районе остается стабильной. 

Ежегодно количество получателей мер социальной поддержки незна-

чительно изменяется. В 2017 году ими пользовались около 4,5 тыс. человек. 

Все выплаты производились своевременно. Из областного бюджета денеж-

ные средства на выплату мер социальной поддержки получены в полном 

объеме. 

В 2017 году увеличилось количество семей, в которых родились третий 

и последующие дети, так в 2016 году родилось 28 детей, а в 2017 году 34 ребенка. 

Отмечается тенденция роста многодетных семей.  

За 10 месяцев 2017 года наблюдается положительная динамика в разви-

тии демографической ситуации на территории муниципального района. 



Рост рождаемости составил 11%, а смертность снизилась на 21,4%. Естест-

венная убыль населения сократилась на 42%.  

В своем отчете я подробно остановился на результатах проделанной 

работы  в 2017 году в различных сферах деятельности муниципального рай-

она. 

В 2018 году мы продолжим работу, направленную на обеспечение ком-

плексного социально-экономического развития района, улучшение  качества 

и уровня жизни населения района. 

 

Уважаемые коллеги! 

В 2017 году, как и в предыдущие годы, совместная работа Думы и Ад-

министрации муниципального района, общественных институтов была на-

правлена на эффективное решение поставленных задач и возникающих про-

блем в области социально-экономического развития района. 

Изменения в экономике потребовали от нас мобилизации всех сил, зна-

ний, возможностей. С уверенностью могу сказать, что мы сохранили приори-

теты, во главе которых – человек, житель Парфинского района, его социаль-

ное благополучие и уверенность в завтрашнем дне. 

Моему отчету о работе Администрации муниципального района здесь, 

на заседании  Думы муниципального района, предшествовала плодотворная 

совместная работа. Хочу поблагодарить за конструктивные предложения и 

замечания, за активную позицию депутатов Думы района, советов Депутатов 

поселений, совет ветеранов, общественный совет района, профсоюзную ор-

ганизацию, представителей Уполномоченных по правам человека и по пра-

вам ребенка, совет по развитию малого предпринимательства района. А так-

же представителей образования,  культуры, бизнеса – всех, кто вместе с нами 

работал в этом году и принимал участие в формировании ежегодного  Отчета  

Главы муниципального  района Думе района. 

Уверен, что и в дальнейшем консолидация усилий власти, обществен-

ных и коммерческих организаций (предприятий) позволят плодотворно тру-

диться на благо Парфинской земли.  

Благодарю за внимание!  

 


